UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

 PROGRAMA DE BOLSAS PROEX - 2017

EDITAL PROEX  nº 24/2017

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições legais torna

público o resultado da classificação final dos candidatos ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

APOIO À INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, - PIBIS, vigência 2017-2018,

conforme anexo deste Edital.

A classificação final atendeu ao estabelecido no Edital “Respeitando-se a classificação do

Professor Orientador, será concedida 01 (uma) Bolsa para o 1º aluno indicado como prioridade

pelo Professor, até o número total de Bolsas disponibilizadas. Se o número de bolsas for maior

que o número de professores orientadores classificados retorna-se ao segundo aluno do professor

orientador classificado em primeiro lugar e assim sucessivamente. Os proponentes que

inscreveram mais de dois projetos de extensão e foram contemplados,  receberão  01 bolsa por

projeto, considerando as exigências da Fundação Araucária que não permite a orientação de mais

de 02(dois) acadêmicos neste Edital, conf. item 4 do Edital Proex 011/2017.

Em Edital Proex poterior, os alunos e orientadores contemplados serão convocados para

assinatura dos documentos pertinentes à bolsa de extensão.

Ponta Grossa, 08 de julho de 2017.

Profª. Drª. Marilisa do Rocio Oliveira
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULURAIS

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

 PROGRAMA DE BOLSAS PROEX - 2017

Nº PONTUAÇÃO NOME DO

ORIENTADOR
TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO

DE EXTENSÃO
NOME DO BOLSISTA

1.  5970 Rita de Cassia da Silva
Oliveira

Universidade Aberta para a Terceira Idade Stefannie Cristini Zahaila
Barreto Freire

2.  3315 Carlos Alberto de Souza Foca Foto Millena Lopata

3.  3290 Cristina Berger Fadel Nós na Rede Amanda Luiza Marconcini

4.  2215 Fabiana P. Mansani Liga Acadêmica de Autoimunidade Rodrigo Luiz Staichak

5.  1670 Diolete L. Cerutti Museu da Computação da UEPG Rogério Richard T. Lemos

6.  1605 Fabio Augusto Steyer Cinemas e Temas Maira Orso

7.  1470 Karina Janz Woitowicz Cultura Plural João Guilherme de Castro
Martins

8.  1340 Julio Cesar Miné Enteroparasitoses em crianças da região de
Ponta Grossa

Gabrieli Renata Mendes

9.  1310 Nelci Catarina Chiquetto Práticas de Análises de Alimentos Tárik Felipe Marinho de
Sousa

10.  1170 Fabiana P. Mansani Liga Acadêmica de Terapêutica Médica Bruna H. Alves

11.  1150 Ana Paula Veber Educação em Saúde Carlos Henrique Mazur

12.  945 Rosângela C. Tardinvo Herbário UEPG Tatiely Rebouças Squiba

13.  925 Mareci Mendes de
Almeida

Despertando para a Ciência  Aline O. Sikorski

14.  830 Ricardo Zanetti Acompanhamento de pacientes do
Ambulatório de Angiologia e Cirurgia
Vascular

Jorge A. Matkovski

15.  825 Sinvaldo Baglie Uso racional de medicamentos Renata de Lima

16.  650 Elise Souza dos Santos Liga de Urgências e Emergências Renan Francisco de Carvalho

17.  585 Ednéia Peres Machado Prevenção e educação na atenção à saúde
da mulher

Karyn Vanessa Perek

18.  560 Mário Rodrigues
Montemor

CEDETEC-CG Letícia Fillos

19.  560 Elise Souza dos Santos Liga Acadêmica do Raciocínio Clínico e
Diagnóstico Diferencial

Giulia Carvalho dos Santos

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

 PROGRAMA DE BOLSAS PROEX - 2017

20.  215 Felipe Simão Pontes Núcleo de produção Audiovisual Ana L. Istschuk

21.  195 Gilson Campos Ferreira
da Cruz

Clima e Educação Andressa Ap. Alves Santos

22.  150 Ronaldo da Silva EDUCANTO Ana Cristina Maia Wurmli

23.  140 Mário Augusto Cray da
Costa

Promoção de Saúde em Entidades
Assistenciais de Ponta Grossa

Nilmara Duran

24.  3315 Carlos Alberto de Souza Foca Foto Mariana de Fátima dos
Santos

25.  1605 Fabio Augusto Steyer Cinemas e Temas Kannanda D. da Silva

26.  1470 Karina Janz Woitowicz Cultura Plural Júlio César Prado

27.  1340 Julio César Miné Enteroparasitoses em crianças da região de
Ponta Grossa

Renata Cenci

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nº NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO

MOTIVO DO INDEFERIMENTO

01 Margarete Ap. Salina Avaliação laboratorial na assistência à
saúde e prevenção de doenças -
Programa CRUTAC

Não cumpriu o estabelecido no Item 3.2.
do Edital Proex 011/2017 – O acadêmico
deve estar regularmente matriculado e
frequentando curso de graduação há no
mínimo um semestre;

02 Maria Lúcia Becker Núcleo de Apoio à Produção Hipermídia
(NAPH)

Não cumpriu o estabelecido no Item 3.2.1
do Edital Proex 011/2017 – Plano de
Trabalho Individual do(s) Bolsista(s) de
Extensão indicado(s),  assinado(s)
pelo Professor (a) Coordenador (a) de
Programa de Extensão, Professor (a)
Coordenador (a) ou Supervisor (a) de
Projetos de Extensão e pelo bolsista(s).
Planos de Trabalhos de alunos com idade
inferior a 18(dezoito) anos devem ser

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

 PROGRAMA DE BOLSAS PROEX - 2017

assinados pelo Pai ou Responsável;

03 Rosilea Clara Werner Saúde E Cidadania: Recriando A
Realidade Social

Não cumpriu o estabelecido no Item 3.1
do Edital Proex 011/2017 – Anexação do
Relatório de Inadimplência Individual.
Anexou o  Extrato de Atividades de
Extensão ;

04 Luiz Fernando de Souza Pesquisa e Competitividade para a
ordenação territorial do turismo

Não cumpriu o estabelecido no Item 3.2.1
do Edital Proex 011/2017 – Anexação do
Histórico Escolar do Aluno(a);

05 Luiz Fernando de Souza NETUR _ A qualificação do turismo para
o desenvolvimento turístico dos Campos
Gerais do Paraná

Não cumpriu o estabelecido no Item 3.2.1
do Edital Proex 011/2017 – Anexação do
Histórico Escolar do Aluno(a);

06 Nilo Massaru Okuno Emagrecendo com Saúde Não cumpriu o estabelecido no Item 3.2.1
do Edital Proex 011/2017 – Anexação do
Histórico Escolar do Aluno(a); Colocou a
avaliação de desempenho não o histórico
da acadêmica  Debora Ivanowski Nunes
da Rosa

07 Antônio Liccardo Geodiversidade na Educação Não cumpriu o estabelecido no Item 3.2.1
do Edital Proex 011/2017 – Plano de
Trabalho Individual do(s) Bolsista(s) de
Extensão indicado(s),  assinado(s)
pelo Professor (a) Coordenador (a) de
Programa de Extensão, Professor (a)
Coordenador (a) ou Supervisor (a) de
Projetos de Extensão e pelo bolsista(s).
Planos de Trabalhos de alunos com
idade inferior a 18(dezoito) anos devem
ser assinados pelo Pai ou
Responsável;

08 Cleide Lavoratti Tecendo As Redes De Proteção Às
Crianças E Adolescentes Vítimas De
Violência Na Região Dos Campos Gerais

Não cumpriu o estabelecido no Item 3.2.1
do Edital Proex 011/2017 – Plano de
Trabalho Individual do(s) Bolsista(s) de
Extensão indicado(s),  assinado(s)  pelo
Professor (a) Coordenador (a) de

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

 PROGRAMA DE BOLSAS PROEX - 2017

Programa de Extensão, Professor (a)
Coordenador (a) ou Supervisor (a) de
Projetos de Extensão e pelo bolsista(s).
Planos de Trabalhos de alunos com
idade inferior a 18(dezoito) anos devem
ser assinados pelo Pai ou
Responsável;

09 Fabiana Bucholdz T. Alves Consulta no Pré-Natal e Pós-Parto:
educação em saúde no ciclo gravídico-
puerperal

Não cumpriu o estabelecido no Item 3.1.2
Declaração assinada pelo Chefe do
Departamento atestando a veracidade das
informações prestadas pelo Professor (a)
Coordenador (a) não corresponde ao
nome do Projeto pelo qual está solicitando
bolsa de extensão. A declaração anexada
é do Projeto Nós da Rede.